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議案第１０８号 

 

令和７年度 竹田市農業集落排水事業会計補正予算（第２号） 

 

（総則） 

第１条 令和７年度竹田市農業集落排水事業会計の補正予算(第２号)は、次に定めるところによる。 

 

（収益的収入及び支出の補正） 

第２条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。 

収  入 

 （科目）           （既決予定額）    （補正予定額）        （計） 

 第１款 下水道事業収益      129,480千円       627千円        130,107千円 

  第2項 営業外収益      105,460千円        10千円        105,470千円 

  第3項 特別利益           1千円       617千円           618千円 

支  出 

 （科目）           （既決予定額）    （補正予定額）        （計） 

 第１款 下水道事業費用      97,861千円      1,040千円        98,901千円 

  第１項 営業費用        94,679千円      1,040千円        95,719千円 

 

（資本的収入の補正） 

第３条 予算第４条括弧書中「49,542千円」を「49,342千円」に、「22,734千円」を「22,534千円」に改め、資本的収入の予定額を次のとおり

補正する。 
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収  入 

 （科目）           （既決予定額）    （補正予定額）        （計） 

 第１款 資本的収入        51,472千円       200千円        51,672千円 

  第1項 企業債         26,600千円       200千円        26,800千円 

 

（利益剰余金の処分） 

第４条 予算第１１条中「29,138 千円のうち、22,734 千円」を「28,819 千円のうち、22,534 千円」に改め、同条第 1 号中「22,734 千円」を

「22,534千円」に改める。 

 

 

       令和７年１２月１日 提出 

                                       竹 田 市 長   土  居  昌  弘 



令和７年度

竹田市農業集落排水事業会計補正予算（第２号）に関する説明書



（収益的収入） (単位：千円)

既　　　 決 補       正

予　定　額 予  定  額 金　　　　額

１． 下 水 道 事 業 収 益 129,480 627 130,107

２． 営 業 外 収 益 105,460 10 105,470

１． 受取利息及び 1 10 11

配当金

1. 預 金 利 息 10 預金利息

10 計 11

３． 特 別 利 益 1 617 618

６． 過 年 度 損 益 1 617 618

修 正 益

1. 過 年 度 損 益 617 過年度損益修正益

修 正 益 617 計 618

（収益的支出） (単位：千円)

既　　　 決 補       正

予　定　額 予  定  額 金　　　　額

１． 下 水 道 事 業 費 用 97,861 1,040 98,901

１． 営 業 費 用 94,679 1,040 95,719

２． 処 理 場 費 26,649 545 27,194

２. 光 熱 水 費 50 光熱水費

50 計 138

１６. 委 託 料 95 委託料

95 計 7,879

２１. 動 力 費 400 動力費

400 計 4,840

３． 総 係 費 14,028 495 14,523

１６. 委 託 料 495 委託料

495 計 6,026

款

説　　　　　　　　　　明
区　　　　分

令和７年度　竹田市農業集落排水事業会計補正予算（第２号)実施計画明細書

款 項 目 計
節

項 目 計
節

説　　　　　　　　　　明
区　　　　分

－　1　－



（資本的収入） (単位：千円)

既　　　 決 補      正

予　定　額 予  定  額 金　　　　額

１． 資本的収入 51,472 200 51,672

１． 企 業 債 26,600 200 26,800

１. 企 業 債 26,600 200 26,800

１． 企 業 債 200 企業債

200 計 26,800

説　　　　　　　　　　明
区　　　　分

款 項 目 計
節

－　2　－



(単位　千円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー
　　当年度純利益
　　減価償却費
　　固定資産除却費
　　賞与引当金の増加額
　　法定福利費引当金の増加額
　　長期前受金戻入額
　　受取利息及び配当金
　　支払利息及び企業債取扱費
　　営業及び営業外未収金増加額
　　営業及び営業外未払金・未払費用の増加額
　　小計
　　受取利息及び配当金
　　支払利息及び企業債取扱費
　　業務活動によるキャッシュフロー

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー
　　固定資産取得・建設改良事業等実施額
　　他会計補助金による収入
　　補助金による収入
　　４条特定収入消費税
　　負担金及び分担金等による収入
　　投資活動に伴う未収金等の債権の増加額
　　投資活動に伴う未払金等の債務の減少額
　　投資活動によるキャッシュフロー

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー
　　企業債による収入
　　企業債の償還による支出
　　財務活動によるキャッシュフロー

Ⅳ現金預金の増加額（△は減少）
Ⅴ現金預金の期首残高
Ⅵ現金預金の期末残高

令和７年度  竹田市農業集落排水事業キャッシュフロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

28,819
43,913

1
9
2

△ 3,031

△ 25,700
△ 11
3,031
△ 29
326

50,361
11

47,341

△ 53,573
0

24,751
△ 2,261

121

△ 42,084

△ 1,461
1,596

△ 30,827

26,800

1,230
5,936
7,166

△ 15,284
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(単位　千円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 7,845

　　　ロ　建物 45,514

　　　　　減価償却累計額 △ 9,408 36,106

　　　ハ　構築物 1,084,518

　　　　　減価償却累計額 △ 101,758 982,760

　　　ニ　機械及び装置 103,117

　　　　　減価償却累計額 △ 8,702 94,415

　　　ホ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 1,121,126
　（２）無形固定資産
　　　ヘ　その他無形固定資産 7,788
　　無形固定資産合計 7,788

　　　固　定　資　産　合　計 1,128,914

２．流動資産

　（１）現金預金 7,166

　（２）未収金 8,454

　　　流　動　資　産　合　計 15,620

　　　資　　産　　合　　計 1,144,534

３．固定負債

　（１）企業債 140,466

　　　固定負債合計 140,466

４．流動負債

　（１）企業債 42,404

　（２）未払金 15,459

　（３）引当金

イ　賞与引当金 313

ロ　賞与引当金 52

引当金合計 365

　　　流動負債合計 58,228

５．繰延収益

　（１）長期前受金 735,215

　（２）長期前受金収益化累計額 △ 73,607

　　　繰延収益合計 661,608

　　　負　　債　　合　　計 860,302

令和７年度  竹田市農業集落排水事業予定貸借対照表（補正第２号）

(令和８年３月３１日)

【資産の部】

【負債の部】
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６．資本金

　（１）固有資本金 200,194

　　　資本金合計 200,194

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 7,845

　　資本剰余金合計 7,845

　（２）利益剰余金

　　　イ　当年度末処分利益剰余金

　　　　　１　繰越利益剰余金年度末残高 47,374

　　　　　２　当年度純利益 28,819

当年度未処分利益剰余金合計 76,193

　　利益剰余金合計 76,193

　　剰余金合計 84,038

　　　　資本合計 284,232

　　　　負債・資本合計 1,144,534

【資本の部】
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