

令和 7 年度

竹田市農業集落排水事業会計補正予算書（第 2 号）

竹 田 市

議案第108号

令和7年度 竹田市農業集落排水事業会計補正予算（第2号）

（総則）

第1条 令和7年度竹田市農業集落排水事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）

第2条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

収 入

（科目）	（既決予定額）	（補正予定額）	（計）
第1款 下水道事業収益	129,480 千円	627 千円	130,107 千円
第2項 営業外収益	105,460 千円	10 千円	105,470 千円
第3項 特別利益	1 千円	617 千円	618 千円

支 出

（科目）	（既決予定額）	（補正予定額）	（計）
第1款 下水道事業費用	97,861 千円	1,040 千円	98,901 千円
第1項 営業費用	94,679 千円	1,040 千円	95,719 千円

（資本的収入の補正）

第3条 予算第4条括弧書中「49,542 千円」を「49,342 千円」に、「22,734 千円」を「22,534 千円」に改め、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

収 入

(科目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
第1款 資本的収入	51,472 千円	200 千円	51,672 千円
第1項 企業債	26,600 千円	200 千円	26,800 千円

(利益剰余金の処分)

第4条 予算第11条中「29,138 千円のうち、22,734 千円」を「28,819 千円のうち、22,534 千円」に改め、同条第1号中「22,734 千円」を「22,534 千円」に改める。

令和7年12月1日 提出

竹田市長 土居昌弘

令和 7 年度

竹田市農業集落排水事業会計補正予算（第 2 号）に関する説明書

令和7年度 竹田市農業集落排水事業会計補正予算(第2号)実施計画明細書

(収益的収入)

(単位:千円)

款	項	目	既 決 予 定 額	補 正 予 定 額	計	節		説 明
						区 分	金 額	
1. 下水道事業収益			129,480	627	130,107			
	2. 営 業 外 収 益		105,460	10	105,470			
		1. 受取利息及び 配当金	1	10	11			
						1. 預 金 利 息	10	預金利息 10 計 11
	3. 特 別 利 益		1	617	618			
		6. 過 年 度 損 益 修 正 益	1	617	618			
						1. 過 年 度 損 益 修 正 益	617	過年度損益修正益 617 計 618

(収益的支出)

(単位:千円)

款	項	目	既 決 予 定 額	補 正 予 定 額	計	節		説 明
						区 分	金 額	
1. 下水道事業費用			97,861	1,040	98,901			
	1. 営 業 費 用		94,679	1,040	95,719			
		2. 処 理 場 費	26,649	545	27,194			
						2. 光 熱 水 費	50	光熱水費 50 計 138
						16. 委 託 料	95	委託料 95 計 7,879
						21. 動 力 費	400	動力費 400 計 4,840
	3. 総 係 費		14,028	495	14,523			
						16. 委 託 料	495	委託料 495 計 6,026

(資本的収入)

(単位:千円)

款	項	目	既 決 予 定 額	補 正 予 定 額	計	節		説 明
						区分	金額	
1. 資本的収入	1. 企業債		51,472	200	51,672			
			26,600	200	26,800			
		1. 企業債	26,600	200	26,800			
						1. 企業債	200	企業債 200 計 26,800

令和7年度 竹田市農業集落排水事業キャッシュフロー計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位 千円)

I 業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益	28,819
減価償却費	43,913
固定資産除却費	1
賞与引当金の増加額	9
法定福利費引当金の増加額	2
長期前受金戻入額	△ 25,700
受取利息及び配当金	△ 11
支払利息及び企業債取扱費	3,031
営業及び営業外未収金増加額	△ 29
営業及び営業外未払金・未払費用の増加額	326
小計	50,361
受取利息及び配当金	11
支払利息及び企業債取扱費	△ 3,031
業務活動によるキャッシュフロー	47,341

II 投資活動によるキャッシュフロー

固定資産取得・建設改良事業等実施額	△ 53,573
他会計補助金による収入	0
補助金による収入	24,751
4条特定収入消費税	△ 2,261
負担金及び分担金等による収入	121
投資活動に伴う未収金等の債権の増加額	△ 1,461
投資活動に伴う未払金等の債務の減少額	1,596
投資活動によるキャッシュフロー	△ 30,827

III 財務活動によるキャッシュフロー

企業債による収入	26,800
企業債の償還による支出	△ 42,084
財務活動によるキャッシュフロー	△ 15,284

IV 現金預金の増加額 (△は減少)

V 現金預金の期首残高	1,230
VI 現金預金の期末残高	5,936
	7,166

令和7年度 竹田市農業集落排水事業予定貸借対照表（補正第2号）

(令和8年3月31日)

(単位 千円)

【資産の部】

1. 固定資産

(1) 有形固定資産		
イ 土地	7,845	
ロ 建物	45,514	
減価償却累計額	△ 9,408	36,106
ハ 構築物	1,084,518	
減価償却累計額	△ 101,758	982,760
ニ 機械及び装置	103,117	
減価償却累計額	△ 8,702	94,415
ホ 建設仮勘定		0
有形固定資産合計		1,121,126
(2) 無形固定資産		
ヘ その他無形固定資産	7,788	
無形固定資産合計		7,788
固定資産合計		1,128,914

2. 流動資産

(1) 現金預金	7,166	
(2) 未収金	8,454	
流動資産合計		15,620
資産合計		1,144,534

【負債の部】

3. 固定負債

(1) 企業債	140,466	
固定負債合計		140,466

4. 流動負債

(1) 企業債	42,404	
(2) 未払金	15,459	
(3) 引当金		
イ 賞与引当金	313	
ロ 賞与引当金	52	
引当金合計		365
流動負債合計		58,228

5. 繰延収益

(1) 長期前受金	735,215	
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 73,607	
繰延収益合計		661,608
負債合計		860,302

【資本の部】

6. 資本金

(1) 固有資本金	<u>200, 194</u>
資本金合計	200, 194

7. 剰余金

(1) 資本剰余金	
イ 他会計補助金	<u>7, 845</u>
資本剰余金合計	7, 845
(2) 利益剰余金	
イ 当年度末処分利益剰余金	
1 繰越利益剰余金年度末残高	47, 374
2 当年度純利益	<u>28, 819</u>
当年度末処分利益剰余金合計	<u>76, 193</u>
利益剰余金合計	<u>76, 193</u>
剰余金合計	<u>84, 038</u>
資本合計	<u>284, 232</u>
負債・資本合計	<u>1, 144, 534</u>